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公益財団法人富山県労働福祉基金 2023 年度事業報告 

（2023 年 4 月１日～2024 年 3 月 31 日） 

 

 

1. 会務報告 

⑴ 評議員会・理事会・監査会 

① 第 71 回理事会（書面議決） 

    期  日  2023 年 4 月 1 日 

    議  事  (1)決議事項 

第 1 号議案   辞任に伴う監事候補者１名選任の件 

第 2 号議案   第 46 回評議員会の開催と議案の件 

② 第 46 回評議員会（書面議決） 

    期  日  2023 年 4 月 17 日 

    議  事  (1)決議事項 

第 1 号議案   辞任に伴う監事１名選任の件 

③ 2022 年度会計監査会 

    期  日  2023 年 5 月 17 日   

    監査内容  2022 年度決算書並びに事業運営状況について 

    監 査 人  堀口 正監事、山道 明子監事 

          2022 年度会計監査報告書 

④ 第 72 回理事会 

    期  日  2023 年 6 月 5 日 

    議  事  (1)決議事項 

       第 1 号議案   2022 年度事業報告の内容報告の件 

       第 2 号議案   2022 年度計算書類承認の件 

              2022 年度監査報告 

       第 3 号議案   任期満了に伴う評議員候補者 8 名選任の件 

第 4 号議案   任期満了に伴う理事候補者 9 名選任の件 

第 5 号議案   任期満了に伴う監事候補者 2 名選任の件 

       第 6 号議案   第 13 回定時評議員会並びに第 73 回理事会の開催及び 

議案の件 

⑤ 第 13 回定時評議員会 

    期  日  2023 年 6 月 28 日 

    議  事  (1)報告事項   2022 年度事業報告 

          (2)決議事項 

第 1 号議案   2022 年計算書類承認の件 

       2022 年度監査報告 

       第 2 号議案   任期満了に伴う評議員 8 名選任の件 

第 3 号議案   任期満了に伴う理事 9 名選任の件 

第 4 号議案   任期満了に伴う監事 2 名選任の件 

⑥ 第 73 回理事会 

    期  日  2023 年 6 月 28 日 
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    議  事  (1)決議事項 

第 1 号議案   理事長（代表理事）、副理事長（業務執行理事）１名 

及び専務理事（業務執行理事）の選定の件 

⑦ 第 74 回理事会（書面議決） 

    期  日  2023 年 7 月 11 日 

    議  事  (1)決議事項 

第 1 号議案   辞任に伴う評議員候補者１名選任の件 

第 2 号議案   第 47 回評議員会の開催と議案の件 

⑧ 第 47 回評議員会（書面議決） 

    期  日  2023 年 7 月 25 日 

    議  事  (1)決議事項 

第 1 号議案   辞任に伴う評議員１名選任の件 

⑨ 第 75 回理事会 

    期  日  2023 年 11 月 13 日 

    議  事  (1)報告事項     2023 年度上期事業報告 

          (2)決議事項 

第 1 号議案   辞任に伴う理事候補者３名選任の件 

第 2 号議案   辞任に伴う評議員候補者１名選任の件 

第 3 号議案  第 48 回評議員会並びに第 76 回理事会開催と議案の件 

⑩ 第 48 回評議員会 

    期  日  2023 年 11 月 20 日 

    議  事  (1)報告事項   2023 年度上期事業報告 

          (2)決議事項 

第 1 号議案   辞任に伴う評議員１名選任の件 

第 2 号議案   辞任に伴う理事３名選任の件 

⑪ 第 76 回理事会 

    期  日  2023 年 11 月 20 日 

    議  事  (1)決議事項 

第 1 号議案  副理事長（業務執行理事）１名及び専務理事（業務執行 

理事）の選定の件 

⑫ 第 77 回理事会 

    期  日  2024 年 3 月 15 日 

    議  事  (1)報告事項   2023 年度（2024 年 2 月末）事業概況報告 

          (2)決議事項 

第 1 号議案   富山県勤労者生活資金融資制度の信用保証料給付事業拡充 

の件 

第 2 号議案   2024 年度事業計画(案)並びに収支予算(案)に関する件 

第 3 号議案   2024 年度資金調達及び設備投資の見込みに関する件 

第 4 号議案   2024 年度資金運用に係る年次運用方針に関する件 

第 5 号議案   第 49 回評議員会の開催と議案の件 

⑬ 第 49 回評議員会 

    期  日  2024 年 3 月 28 日 
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    議  事  (1)報告事項    2023 年度（2024 年 2月末）事業概況報告 

          (2)決議事項 

第 1 号議案   2024 年度事業計画(案)並びに収支予算(案)に関する件 

第 2 号議案   2024 年度資金調達及び設備投資の見込みに関する件 

⑵ 広報活動 
ホームページにより事業内容を随時更新し、中小企業勤労者、未組織勤労者を含めた家族の方々

の利用促進を図ってきました。また、富山県（「労働とやま」での掲載）、富山・高岡市勤労者福

祉サービスセンター（各情報誌等への掲載）、連合富山及び福祉事業団体の協力を得て、広く県内

勤労者への広報を実施してきました。 

また、ホームページを改修し、ホームページから助成事業の利用券申し込みが可能になりました。 

⑶ 契約状況 
保養施設利用契約並びに大沢野ウェルネスリゾートウィンデイ利用契約を締結しました。 

 

 

2．付加給付事業の概要 

⑴ 保養施設の利用補助事業 

   勤労者の福祉向上と就労支援事業として保養施設利用補助事業は、10 カ所と契約をしました。

金額は年 1 人 1回＠1,200 円（前年＠800 円⇒11 月～＠2,000 円）を助成しました。 

   2022 年度はコロナ禍で利用者が低迷していることから 11 月から 2,000 円に変更し、利用促

進を図りました。2023 年度は前年度以上の利用がありました。 

   ＜保養施設利用内訳＞ 

  今年度 前年度 増 減 

ゆ～とりあ越中 979 名 730 名 249 名 

グリンビュー立山 168 名 204 名 -36 名 

呉羽ハイツ 189 名 185 名 4 名 

磯はなび 165 名 182 名 -17 名 

とやま自遊館 34 名 65 名 -31 名 

立山グリーンパーク吉峰 1 名 5 名 -4 名 

金太郎温泉 23 名 58 名 -35 名 

ひみのはな 128 名 144 名 -16 名 

つるぎ恋月 25 名 21 名 4 名 

IOX－ヴァルト 14 名 14 名 0 名 

合  計 1,726 名 1,608 名 118 名 

  

  ＜保養施設利用状況報告＞ 

 今年度利用 前年度利用 対前年度増減 

利 用 者 合 計 1,726 名 1,608 名 118 名 

助成金額＠1,200 2,071,200 円  円 2,071,200 円 

助成金額＠8 0 0  円 484,000 円 -484,000 円 

助成金額＠2,000  円 2,006,000 円 -2,006,000 円 

助 成 金 額 合 計 2,071,200 円 2,490,000 円 -418,800 円 

     補助金額      ＠1,200 円  ＠800 円→＠2,000 円 

 



 - 4 -

 

⑵ 夏季「太閤山ランドプール」、「大沢野ウェルネスリゾートウィンデイ」補助事業 

「太閤山ランドプール」は 4 年ぶりに助成事業ができました。利用者負担は一般 600 円、高

校生 400 円、小学生・中学生は 200 円、幼児は 50 円で入場できる利用券を発行しました。コ

ロナ禍前の 2019 年度との比較ですが、利用者は約 52％にとどまりました。 

   また、2022 年度補助事業をしていました「魚津ミラージュランドプール」が補助券の取り扱

いができなくなり、新規で「大沢野ウェルネスリゾートウィンデイ」と契約し、利用券を発行

しました。今年の夏は猛暑だったこともあり、室内プールの人気が高く多くの家族の利用があ

りました。利用者負担は一般（高校生以上）800 円、中学生は 600 円、小学生 400 円、幼児は

利用券提出により無料で入館できる契約を締結しました。 

 

 ＜「太閤山ランドプール」利用状況 ＞ 

利用期間   2023 年 7 月 22 日～2023 年 8 月 27 日           

補助内訳 

                      

   助成額 利用者数 助成金額 2019 年度   

 一   般 440 円 1，011 名 444,840 円 1,694 名   

 高 校 生 320 円 36 名 11,520 円 56 名   

 小中学生 120 円 495 名 59,400 円 1,202 名   

 幼   児 50 円 81 名 4,050 円 128 名   

              1,623 名 519,810 円 3,080 名   
                      

配布枚数  8,000 枚                 

利用者数  1,623 名 （2019 年度    3,080 名） 増減  ▲1，457 名 

助成金額  519,810 円 （2019 年度 1,254,820 円） 増減 ▲735,010 円 

 

 ＜「大沢野ウェルネスリゾートウィンデイ」利用状況 ＞ 

利用期間    2023 年 4 月 15 日～2024 年 2 月 29 日             

補助内訳 

                        

   助成額 利用者数 助成金額      

 一   般 740 円 468 名 346,320 円       

 中 学 生 500 円 23 名 11,500 円       

 小 学 生 370 円 170 名 62,900 円     

 幼   児 550 円 68 名 37,400 円       

              729 名 458,120 円       
                        

配布枚数  5,000 枚                   

利用者数  729 名  

助成金額  458,120 円  

 

  ＜プール利用状況報告＞ 

 今年度利用 前年度利用 対前年度増減 

利用者合計 2,352 名 482 名 1,870 名 

助成額合計 977,930 円 168,780 円 809,150 円 

                    ＊魚津ミラージュランドプールのみ 
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⑶ スキー場リフト券の補助事業 

   地域社会の健全な発展と活性化に向けた事業や健康づくり・子育て支援事業として、スキー

場リフト利用補助券 1 人年 1 回＠800 円（前年度＠600 円）の助成を行いました。12 月は積雪

が少なく利用は少なかったが、1月・2 月は昨年並みの利用がありました。 

・ 利 用 期 間   2023 年 12 月 17 日～2024 年 2月 29 日まで 

   ・ 契 約 施 設   立山山麓スキー場（極楽坂・らいちょうバレー） 

あわすのスキー場・IOＸ-AROSA スキー場・となみ夢の平スキー場 

・発 行 枚 数   5,000 枚 

・補 助 金 額   一人年 1回＠800 円の補助 

＜スキー場リフト補助券利用者内訳＞ 
 今年度 前年度 増 減 

極楽坂・らいちょうバレースキー場 644 名 644 名 0 名 

あわすのスキー場 394 名 419 名 -25 名 

ＩＯＸ－ＡＲＯＳＡスキー場 565 名 517 名 48 名 

となみ夢の平スキー場 12 名 44 名 -32 名 

合     計 1,615 名 1,624 名 -9 名 

助成額合計 1,292,000 円 974,400 円 317,600 円 

                     ＠800 円    ＠600 円 

 

＜スキー場リフト券利用状況報告＞ 

 今年度利用 前年度利用 対前年度増減 

利用者合計 1,615 名 1,624 名 -9 名 

助 成 金 額 1,292,000 円 974,400 円 317,600 円 

    

 

⑷ 信用保証料給付事業 
   子育て支援事業として富山県と北陸労働金庫での協調融資による「出産・子育て資金」の保

証料助成と富山県勤労者生活資金融資制度「離職者生活安定資金」融資について保証料助成事

業を行っていますが今年度利用はありませんでした。 

   ・出産・子育て資金融資制度保証料助成利用内訳 

 今年度 前年度 増 減 

利用者合計 0 名 0 名 0 名 

助成額合計 0 円 0 円 0 円 

   ・離職者生活安定資金融資制度保証料助成利用内訳 

 今年度 前年度 増 減 

利用者合計 0 名 0 名 0 名 

助成額合計 0 円 0 円 0 円 

   ・新型コロナ感染症対策融資制度保証料助成利用内訳（2023 年 3月 31 日迄） 

 今年度 前年度 増 減 

利用者合計 ― 名 2 名 -2 名 

助成額合計 ― 円 7,392 円 -7,392 円 
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  ＜信用保証料給付事業利用状況報告＞ 

 今年度利用 前年度利用 対前年度増減 

利用者合計 0 名 2 名 -2 名 

支 払 合 計 0 円 7,392 円 -7,392 円 

 

 

⑸ 文化施設利用補助事業 
文化及び芸術の振興事業として美術館等常設展示利用補助事業を行い、8 施設と契約しまし

た。2023 年度もコロナ禍前より利用者は少なく、2018 年度では 877 名の利用がありましたので

約 46％の利用になりました。 

ただし、富山県美術館においては企画展がネット予約者のみの入場制限により、その他の割

引が利用出来なかったため、特に今年度の利用者が減少しました。 

＜文化施設利用者内訳＞ 

2023 年度  

（8 施設契約） 
今年度 前年度 増 減 

常設展示補助 

大人 大人以外 

富山県美術館 45 名 126 名 -81 名 240 円 大学生 150 円 

富山県水墨美術館 56 名 35 名 21 名 160 円 大学生 100 円 

高志の国文学館 28 名 46 名 -18 名 160 円 大学生 100 円 

富山市郷土博物館 3 名 23 名 -20 名 170 円 18 歳以下無料 

佐藤記念美術館 9 名 16 名 -7 名 170 円 18 歳以下無料 

富山市民俗民芸村 28 名 28 名 0 名 420 円 18 歳以下無料 

富山市科学博物館 219 名 195 名 24 名 420 円 18 歳以下無料 

高岡万葉歴史館 19 名 12 名 7 名 240 円 18 歳以下無料 

 合  計 407 名 481 名 -74 名   

 

  ＜文化施設利用状況報告＞ 

 今年度利用 前年度利用 対前年度増減 

利用者合計 407 名 481 名 -74 名 

助 成 金 額 134,580 円 146,370 円 -11,790 円 

 

 

 

 

以上 



公益財団法人富山県労働福祉基金

（単位：円）

科       目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ資産の部

　１．流動資産

現金預金                            1,721,974 3,203,146 -1,481,172

未収収益                            16,242 14,865 1,377

流動資産合計                  1,738,216 3,218,011 -1,479,795

　２．固定資産

　⑴　基本財産

投資有価証券                        201,944,644 202,105,974 -161,330

現金預金                     45,212,856 45,051,526 161,330

基本財産合計                       247,157,500 247,157,500 0

　⑵特定資産

運用目的積立資産                    53,186,000 53,186,000 0

特定資産合計   53,186,000 53,186,000 0

固定資産合計                     300,343,500 300,343,500 0

資産合計                            302,081,716 303,561,511 -1,479,795

Ⅱ負債の部

　１．流動負債

未払金                              134,350 484,950 -350,600

流動負債合計         134,350 484,950 -350,600

負債合計                            134,350 484,950 -350,600

Ⅲ　正味財産の部

　１．一般正味財産                        301,947,366 303,076,561 -1,129,195

(うち基本財産への充当額)            (247,157,500) (247,157,500) 0

(うち特定資産への充当額)            (53,186,000) (53,186,000) 0

正味財産合計                        301,947,366 303,076,561 -1,129,195

負債及び正味財産合計                302,081,716 303,561,511 -1,479,795

貸 　借 　対　 照　 表
2024年3月31日現在



公益財団法人富山県労働福祉基金

[単位：円]

科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　⑴　経常収益

　　　基本財産運用益 669,778 666,886 2,892

　　　　　基本財産受取利息 669,778 666,886 2,892

　　　特定資産運用益 1,064,853 1,066,961 -2,108

　　　　　特定資産受取配当金 1,064,853 1,066,961 -2,108

　　　受取補助金等 4,596,500 4,626,500 -30,000

　　　　　受取富山県補助金 1,615,000 1,615,000 0

　　　　　受取富山県市町村管理組合補助金 559,000 589,000 -30,000

　　　　　受取労働福祉団体助成金 2,422,500 2,422,500 0

　　　雑収益 28 43 -15

　　　　　受取利息　　　　　　　　 28 43 -15

経常収益計 6,331,159 6,360,390 -29,231

　⑵　経常費用

　　　事業費 6,518,530 6,286,662 231,868

　　　　　業務委託料　　　　　　 1,686,000 1,686,000 0

　　　　　印刷費製本費　　　　　　　　 216,920 177,320 39,600

　　　　　通信費運搬費　　　　　　　　 28,300 43,800 -15,500

　　　　　支払手数料　　　　　　　　 20,300 19,500 800

　　　　　広告宣伝費 91,300 573,100 -481,800

　　　　　支払助成金 4,475,710 3,786,942 688,768

　　　管理費 941,824 930,209 11,615

　　　　　業務委託料　　　　　　 714,000 714,000 0

　　　　　会議費　　　　　　　　　 55,550 92,233 -36,683

　　　　　印刷費製本費　　　　　　　　 19,250 19,250 0

　　　　　通信費運搬費　　　　　　　　 840 934 -94

　　　　　支払手数料　　　 1,100 700 400

　　　　　顧問料　　　　　　　 66,000 66,000 0

　　　　　雑費　　　　　　 85,084 37,092 47,992

経常費用計 7,460,354 7,216,871 243,483

　　 評価損益等調整前当期経常増減額 -1,129,195 -856,481 -272,714

　　 当期経常増減額 -1,129,195 -856,481 -272,714

　　　一般正味財産期首残高 303,076,561 303,933,042 -856,481

　　　一般正味財産期末残高 301,947,366 303,076,561 -1,129,195

Ⅱ正味財産期末残高 301,947,366 303,076,561 -1,129,195

正　味　財　産　増　減　計　算　書
2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで



公益財団法人富山県労働福祉基金

［単位：円］

I一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　（1）経常収益

　　基本財産運用益　　 669,778 669,778 669,778

　　　基本財産受取利息 669,778 669,778 669,778

　　特定資産運用益　　 1,064,853 1,064,853 1,064,853

　　　特定資産受取配当金 1,064,853 1,064,853 1,064,853

　　受取補助金等 3,654,676 3,654,676 941,824 4,596,500

　　　受取富山県補助金 1,615,000 1,615,000 1,615,000

　　　受取富山県市町村会館管理組合補助金 559,000 559,000 559,000

　　　受取労働事業団体助成金 1,480,676 1,480,676 941,824 2,422,500

　　雑収益 28 28 28

　　　受取利息 28 28 28

　　経常収益計 5,389,335 5,389,335 941,824 6,331,159

　(2)経常費用

　　事業費 2,128,200 1,053,730 1,331,520 0 198,980 1,806,100 6,518,530 6,518,530

　　　業務委託料 1,686,000 1,686,000 1,686,000

　　　印刷製本費 45,100 72,600 37,620 61,600 216,920 216,920

　　　通信運搬費 28,300 28,300 28,300

　　　支払手数料 11,900 3,200 1,900 2,800 500 20,300 20,300

　　　広告宣伝費 91,300 91,300 91,300

　　　支払助成金 2,071,200 977,930 1,292,000 134,580 4,475,710 4,475,710

　　管理費 941,824 941,824

　　　業務委託料 714,000 714,000

　　　会議費 55,550 55,550

　　　印刷製本費 19,250 19,250

　　　通信運搬費 840 840

　　　支払手数料 1,100 1,100

　　　顧問料 66,000 66,000

　　　雑費 85,084 85,084

　経常費用計 2,128,200 1,053,730 1,331,520 0 198,980 1,806,100 6,518,530 941,824 7,460,354

　　評価損益等調整前当期経常増減額 -2,128,200 -1,053,730 -1,331,520 0 -198,980 3,583,235 -1,129,195 0 -1,129,195

　　当期経常増減額 -2,128,200 -1,053,730 -1,331,520 0 -198,980 3,583,235 -1,129,195 0 -1,129,195

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 -2,128,200 -1,053,730 -1,331,520 0 -198,980 3,583,235 -1,129,195 0 -1,129,195

　　　　一般正味財産期首残高 303,076,561

　　　　一般正味財産期末残高 301,947,366

Ⅱ　正味財産期末残高 301,947,366

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、及び正味財産期末残高は

　　　合計欄のみ記載している。

信用保証料
給付事業

美術館鑑賞
券補助事業

共　　通 小　　計

正味財産増減計算書内訳表
令和5年（2023年）4月1日から令和6年（2024年）3月31日まで

科　目

公益目的事業会計

法人会計
内部取引
等消去

合計保養施設利
用補助事業

プール利用補
助事業

スキー場リフ
ト利用補助事

業



公益財団法人富山県労働福祉基金

［単位：円］

I一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　（1）経常収益

　　基本財産運用益　　 669,778 669,778

　　　基本財産受取利息 669,778 669,778

　　特定資産運用益　　 1,064,853 1,064,853

　　　特定資産受取配当金 1,064,853 1,064,853

　　受取補助金等 3,654,676 941,824 4,596,500

　　　受取富山県補助金 1,615,000 1,615,000

　　　受取富山県市町村会館管理組合補助金 559,000 559,000

　　　受取労働事業団体助成金 1,480,676 941,824 2,422,500

　　雑収益 28 28

　　　受取利息 28 28

　　経常収益計 5,389,335 941,824 6,331,159

　(2)経常費用

　　事業費 6,518,530 6,518,530

　　　業務委託料 1,686,000 1,686,000

　　　印刷製本費 216,920 216,920

　　　通信運搬費 28,300 28,300

　　　支払手数料 20,300 20,300

　　　広告宣伝費 91,300 91,300

　　　支払助成金 4,475,710 4,475,710

          保養施設利用補助 2,071,200 2,071,200

　　　　　プール利用補助 977,930 977,930

　　　　　スキー場リフト補助 1,292,000 1,292,000

　　　　　信用保証料給付 0 0

　　　　　美術鑑賞券補助 134,580 134,580

　　管理費 941,824 941,824

　　　業務委託料 714,000 714,000

　　　会議費 55,550 55,550

　　　印刷製本費 19,250 19,250

　　　通信運搬費 840 840

　　　支払手数料 1,100 1,100

　　　顧問料 66,000 66,000

　　　雑費 85,084 85,084

　経常費用計 6,518,530 941,824 7,460,354

　　評価損益等調整前当期経常増減額 -1,129,195 0 -1,129,195

　　当期経常増減額 -1,129,195 0 -1,129,195

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 0

　　　　他会計振替額 0

　　　　当期一般正味財産増減額 -1,129,195 0 -1,129,195

　　　　一般正味財産期首残高 303,076,561

　　　　一般正味財産期末残高 301,947,366

Ⅱ　正味財産期末残高 301,947,366

        残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載している。

　（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末

正味財産増減計算書内訳表
令和5年（2023年）4月1日から令和6年（2024年）3月31日まで

科　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計



１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　①満期保有目的の債券・・・・・償却原価法（定額法）によっている。
（２）消費税等の会計処理
　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

[単位：円]
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

補助金

　　投資有価証券 202,105,974 92,729 254,059 201,944,644

　　現金預金 45,051,526 161,330 45,212,856

小　　計 247,157,500 254,059 254,059 247,157,500

　特定資産

　　運用目的積立資産 53,186,000 53,186,000

小　　計 53,186,000 53,186,000

合　　計 300,343,500 254,059 254,059 300,343,500

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

[単位：円]

（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

　基本財産

　　投資有価証券 201,944,644 ― (201,944,644 ) ―

　　現金預金 45,212,856 ― (45,212,856 ) ―

小　　計 247,157,500 ― (247,157,500 ) ―

　特定資産

　　運用目的積立資産 53,186,000 ― (53,186,000 ) ―

小　　計 53,186,000 ― (53,186,000 ) ―

合　　計 300,343,500 ― (300,343,500 ) ―

財務諸表に対する注記

科目 当期末残高



４．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

[単位：円]

評価損益

-9,951,460

-15,293,184

-25,244,644

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、前期末残高の増減額及び残高は、次のとおりである。

[単位：円]

補助金

　富山県労働福祉基金事業補助金 富山県 ― 1,615,000 1,615,000 ―

　富山県労働福祉基金事業補助金
富山県市
町村会館
管理組合

― 559,000 559,000 ―

助成金

　富山県労働福祉基金事業支払助成金
労働福祉
事業団体

― 2,422,500 2,422,500 ―

合　  計 ― 4,596,500 4,596,500 ―

貸借対照表上
の記載区分補助金等の名称 交付者 前期末残高当期増加額当期減少額当期末残高

　福岡北九州高速道路債券第157回 98,523,184 83,230,000

合  　計 201,944,644 176,700,000

種類及び銘柄 帳簿価額 時 価

　大阪府公募公債第16回 103,421,460 93,470,000



１．基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記に記載してしているため、記載を

省略している。

附　属　明　細　書



公益財団法人富山県労働福祉基金

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等   金額

(流動資産)

普通預金 北陸労働金庫富山支店 運転資金として 1,721,974

未収収益 北陸労働金庫富山支店 定期預金利息計上 16,242

三菱UFJモルガン・スタンレー証券㈱ 有価証券利息計上

1,738,216

(固定資産)

 基本財産 投資有価証券 大阪府公募公債第16回 公益目的保有財源であり、運用益を公益目的事業共用の 103,421,460

三菱UFJモルガン・スタンレー証券㈱ 財源として使用している

投資有価証券 福岡北九州高速道路債券第157回 公益目的保有財源であり、運用益を公益目的事業共用の 98,523,184

三菱UFJモルガン・スタンレー証券㈱ 財源として使用している

定期預金 北陸労働金庫富山支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業共用の 36,565,500

財源として使用している

普通預金 北陸労働金庫富山支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業共用の 8,647,356

財源として使用している

 特定資産 運用目的積立資産 北陸労働金庫富山支店出資金 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業共用の 53,186,000

財源として使用している

300,343,500

302,081,716

(流動負債) 未払金 支払助成金 保養施設利用補助事業・美術館鑑賞券補助事業 134,350

3月分利用分

134,350

134,350

301,947,366

流動負債合計

    負債合計

    正味財産

財　　産　　目　　録
2024年3月31日現在

  貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

    資産合計



公益財団法人富山県労働福祉基金

［単位：円］

予算額 実績額

I一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

　（1）経常収益

　　基本財産運用益　　 669,331 669,778 447 100.1%

669,331 669,778 447 100.1%

　　特定資産運用益　　 1,066,961 1,064,853 -2,108 99.8%

1,066,961 1,064,853 -2,108 99.8%

　　受取補助金等 4,626,500 4,596,500 -30,000 99.4%

1,615,000 1,615,000 0 100.0%

589,000 559,000 -30,000 94.9%

2,422,500 2,422,500 0 100.0%

　　雑収益 40 28 -12 70.0%

　　　受取利息 40 28 -12 70.0%

　　経常収益計 6,362,832 6,331,159 -31,673 99.5%

　(2)経常費用

　　事業費 6,366,000 6,518,530 -152,530 102.4%

　　　業務委託料 1,686,000 1,686,000 0 100.0%

　　　印刷製本費 150,000 216,920 -66,920 144.6%

　　　通信運搬費 45,000 28,300 16,700 62.9%

　　　支払手数料 20,000 20,300 -300 101.5%

　　　広告宣伝費 55,000 91,300 -36,300 166.0%

　　　支払助成金 4,410,000 4,475,710 -65,710 101.5%

          保養施設利用補助 2,000,000 2,071,200 -71,200 103.6%

　　　　　プール利用補助 1,000,000 977,930 22,070 0.0%

　　　　　スキー場リフト補助 1,200,000 1,292,000 -92,000 107.7%

　　　　　信用保証料給付 10,000 0 10,000 0.0%

　　　　　美術館鑑賞券補助 200,000 134,580 65,420 67.3%

　　管理費 973,000 941,824 31,176 96.8%

　　　業務委託料 714,000 714,000 0 100.0%

　　　会議費 80,000 55,550 24,450 69.4%

　　　印刷製本費 20,000 19,250 750 96.3%

　　　通信運搬費 1,000 840 160 84.0%

　　　支払手数料 2,000 1,100 900 55.0%

　　　顧問料 66,000 66,000 0 100.0%

　　　雑費 90,000 85,084 4,916 94.5%

　経常費用計 7,339,000 7,460,354 -121,354 101.7%

-976,168 -1,129,195 -153,027 115.7%

　　当期経常増減額 -976,168 -1,129,195 -153,027 115.7%

　　当期一般正味財産増減額 -976,168 -1,129,195 -153,027

　　一般正味財産期首残高 303,076,561 303,076,561 0

　　一般正味財産期末残高 302,100,393 301,947,366 -153,027

Ⅱ　正味財産期末残高 302,100,393 301,947,366 -153,027

　　評価損益等調整前当期経常増減額

　　　基本財産受取利息

　　　特定資産受取配当金

　　　受取富山県補助金

　　　受取富山県市町村会館管理組合補助金

　　　受取労働福祉事業団体助成金

収　　支　　計　　算　　書

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

科　　目
2023年度

予算対比 執行率 備考




